Conimbri. ex nostro museolo

Calend. Mart. Anno.

M.D.LXVIII

Auctissimus in Christo
Pater, & D.N.D. Pius di-
uina prouidentia Papa
Quintus, suorū prædeces-
torum vestigijs inhæren-
do, normani, & ordinem
rebus gerendis dare volēs, in crastino af-
sumptionis suæ ad summi apostolatus a-
picem, videlicet die 8. Mensis Ianuarij
Anni ab Incarnatione Domini 1565.
Reseruationes, constitutiones, & regulas
infrascriptas fecit: quas etiam ex tunc suo
tempore duraturas obseruari voluit, &
quas nos Alexáder Ep̄s Tusculan̄. Card.
Farnesius nuncupatus S.R.E. Vicecācel-
larius die Sabbati 19. eiusdē mēsis Ianuarii
in cancellaria ap̄lica publicati fecimus.

A Vicecancel.

Reseruationes generales, &
speciales. I.

In primis reseruationes fecit similes il-
lis, quæ in constitutione fel. rec. Benedi-
cti Papæ 12. quæ incipit Ad regimen:con-
tinentur, & illas locū habere voluit etiā

A iij si

si officiales in eadem constitutione ex-
pressi, apostolicæ sedis officiales ante obi-
tum eorum esse desierint, quoad beneficia
quæ tempore quo officiales erant obtinue-
rant, ac reseruauit beneficia quæ per cō-
stitutionē Ioānis Pp. 22. quæ incipit: Exe-
crabilis, vacant, vel vacare contigerit.

Reseruatio Cathedralium Eccle-
siarū, & monasteriorum. 2.

¶ Item reseruauit generaliter omnes ec-
clesias Patriarchales, Archiepiscopales,
Episcopales, necnon omnia monasteria
victorum valorem annum ducentorum
florenorum autem communi aestimatione
excedentia. & voluit quod excessus hu-
iusmodi in literis exprimatur.

Reseruatio dignitatum, necnon suorum
& S.R.E.Card.familiarium

beneficiorum. 3.

¶ Item reseruauit generaliter dispositio-
ni sue omnes dignitates maiores post pō-
tificales in Cathedralibus euā Metropo-
lita-

litanis ecclesijs, nec non valorē decē flo-
renorum auri communi aestimatione ex-
cedētes, principales in collegiatis. Reser-
vauit etiam Prioratus, preposituras, præ-
positatus, ac aliās dignitates conuentua-
les, & præceptorias generales ordinum
quorūcunque, sed non militiarū, ac que-
cunq; beneficia, quæ sui & dum Cardina-
latus fungebatur honore existentes, ac
S.R.E viuentium nunc, & qui erunt suo
tempore Cardinalium tamiliares conti-
nui Commensales obtinent, & in poste-
rum obtinebunt eorum familiatitatem du-
rante, ac in quibus, seu ad quæ ius eis cō-
petit aut competierit, etiam si ab ipsa fa-
miliaritate per obitum Cardinalium co-
rundem vel alias decesserint. Ac fel. re.
Pauli 2. Innocentij 8. Adriani 6. Pauli 3.
& Iulij etiam 3. ac Marcelli etiam 2. Pau-
li 4. nec non Pij etiam 4. Romanorū Pō-
tificum prædecessorum suorum vestigijs
inhærcendo, declarauit, dignitates, quæ in
Cathædralibus etiā metropolitanis post
pontificales non maiores existunt, &

A iiii que

quæ ex apostolicæ Sedis indulgentia, vel ordinaria auctoritate aut consuetudine præscripta, vel alias quoquismodo in collegiatis ecclesijs principalem præeminentiam habere noscuntur, sub reservatione prædicta comprehendendi debere.

Reseruatio beneficiorum Collectorum,
& Sub collectorum. 4.

¶ Item reseruauit generaliter omnia beneficia ecclesiastica quorumcumq; Collectorum & ynicorum in quacunq; Ciuitate vel diaec. qui suo tempore eorum officia exercuerint subcollectorum fructuū, & prouentuū Cameræ apostolicæ debitorū, illa videlicet beneficia duntaxat, quæ durante eorum officio obtinuerint, ac in quibus, seu ad quæ ius tūc eis cōpetierit.

Reseruatio beneficiorum Curialiū dum
Curia transfertur. 5.

¶ Item reseruauit omnia, & singula beneficia ecclesiastica quorumcumq; Curialiū, quos dum Curia Romana de loco ad locum

cum transfertur eam sequendo decedere contigerit, & in quovis loco quantum cunq; etiam adieta Curia remoto.

Reseruatio beneficiorum Cubiculariorū & Cursorum. 6.

¶ Item reseruauit generaliter idem D.N. Papadispositioni sue omnia beneficia Cubiculariorum, & Cursorum suorum.

Reseruatio beneficiorum Ecclesijs S. Petri, & S. Io. Lateraneñ. 7.

¶ Item reseruauit dispositioni sue generaliter quæcunq; Canonicatus, & præbendas, ac dignitates, personatus, & officia in Principis Apostolorum, & S. Ioannis Lateraneñ. ac Beate Matræ Maioris de Urbe Ecclesijs, nec non ad collationem pruisionem, & præsentationem, seu quamvis aliam dispositionem S.R. E. Cardinalium à Rom: Cu. absentium ratione suorum Episcopatum Cardinalatus, ac ipsorum Cardinalium titulorū spectantia

A v quā

quā diu absentia suā durauerit, Canonis-
catus, & præbēdas, dignitates, personatus
administrationes, & officia, ceteraq;
beneficia ecclesiastica, cum cura vel sine
cura, vacantia, & inantea vacatura, tam
in eadē yrbe, quā in Ecclesijs, Ciuitatibus
& diœce. dicatorum Episcopatum consi-
stentia, ac decreuit irritum &c.

¶ De literis in forma, Rationi congruit,
expediendis. 8.

¶ Item voluit idem D. N. Papa quod cō-
cessa per se. re. Pium. Papam 4. prædeces-
sorem suum, & de eius mando expedi-
antur in forma Rationi congruit: sub die
Coronationis suæ (ut moris est) Et idem
quoad concessa per piæ me. Paulum Pa-
pam 4. etiam prædecessorē suum ad sex
mens duntaxat ab ipsa die Coronatiq;
nis incipiendo obseruari voluit.

Declaratio reseruationis Ecclesiarum,
& beneficiorum per Prædeces-
sores reseruatorum. 9.

Item

¶ Item declarauit omnium, & singularū
ecclesiarum Cathedralium, & Monaste-
riorum prouisiones, quas prefati Prede-
cessores sui ordinationi, & dispositioni
eorum, nec non omnia, & singula benefi-
cia Ecclesiastica, quæ dicti prædecessores
etiam præfatæ dispositioni, cum interpo-
sitione decreti reseruauerant, quæ quidē
Ecclesiar, & Monasteria, nec non sic reser-
uata beneficia tempore obitus eorumdem
Prædecessorū vacabant, aut ecclesiæ ipsæ
vel monasteria huiusmodi si cōmēdata,
vel eis administratores deputati nō fuis-
sent, etiam tunc vacassent, remansisse, &
remanere per huiusmodi reservationem
& decretum affecta, nullumq; de illis præ-
ter Romanum Pontificem ea vice se in-
tromittere, vel disponere potuisse, siue
posse quoquomodo, decernens irritū &
in aq; si secus de illis attētatū forsitan erat
tūc, vel imposterū cōtigerit attentari.

Reualidatio litterarum Præ-
decessorum. 10.

¶ Item predictus D.N. omnes, & singu-
las

Ias ab ipso Pio p̄ædecessore suo infra annūm ante diem obitus eius cōcessas, gratiæ vel iustitiæ literas temporibus debitis eorum executoribus non p̄æsentatas omnino reualidauit, & in statū pristinum in quo videlicet ante fuerant, vel pro quibus erant obtentæ, quoad hoc plenariè restituit. Ac decreuit per executores p̄ædictos, vel ab eis subdelegandos, perinde ad ipsorum executionem procedi posse, & debere, ac si executio huiusmodi temporibus p̄æfatis inchoata fuisset.

¶ Reuocatio vñionum.

¶ Item rationabilibus suadētibus causis ipse D. N. omnes vñiones, annexiones incorporatiōnes, suppressiones, extinctiōnes, applicationes, & dismembrationes etiam perpetuas de quibusvis Cathedra libus, necnon alijs Ecclesijs, monasterijs, dignitatibus, personatibus, officijs, ac locis, & beneficijs ecclesiasticis per cessum, vel deceſsum, aut quantum aliam dimiſionem, vel amissionem, qualia cumque fuc-

fuerint, inuicem, vel alijs Ecclesijs, Mo-
nasterijs, mensis, dignitatibus, personati-
bus, officijs, beneficijs, ac pijs, & alijs locis
vniuersitatibus, etiam studiorum gene-
ralium & collegijs, etiam in fauorem S.
R. E. Cardin. seu ecclesijs, monasterijs,
& beneficijs, per eos obtentis quomodo-
libet Apostolica, vel alia quavis auatori-
tate factas, que suum non sunt sortitæ ef-
featum: Ac quæcunque concessiones, &
mādata super vniunionibus, annexionibus,
incorporationibus, ac alijs præmissis ta-
liter faciendis reuocavit, cassavit, & irri-
cauit, nulliusque decreuit existere firmi-
tatis, nec alicui quascūque clausulas, vel
additiones in quibusuis apostolicis etiam
quæ motu proprio, aut ex certa scientia,
etiam consistorialiter processerant, & e-
manauerant literis, etiam si in eis decre-
tum esset, illas ex tunc effectum sortitas
esse, aut ius quæsitū fore quomodolibet
contentas aduersus reuocationem, cassa-
tionem, & irritationē huiusmodi voluit
aliquatenus suffragari.

Reuocatio facultatum quibusuis
concessarum. 12.

¶ Item reuocavit quascūq; facultates cō-
cessas quibusuis Patriarchis, Archiepisco-
pis, Episcopis & alijs Prælatis, & personis;
nec non Apostolicæ Sedis nuntijs, ac tru-
ctuum, & prouentuum Cameræ Apo-
stolicæ debitorum, Collectoribus, de dispen-
ſando cum quibusuis personis super ma-
trimoniō cōtractō, vel contrahēndō in-
grādu p̄hibito, ac natalium, & ætatis
defectibus, & de incompatibilibus bene-
ficijs ecclesiasticis insimul retinēdis, nec
non de notarijs publicis crēdis, ac de di-
ſponēdis quōmodolibet de quibusuis be-
neficijs ecclesiasticis, & aliās à præmissis
officia ipsorum Nūciorum, & Collector-
rum direcēte nō concerentes. Necnon
facultates, & indulta quibusuis Cardina-
libus, ac alijs personis etiam ad vitam de-
quibusuis beneficijs ecclesiasticis certatū
Ciuitatum & dicēc. in quibūs ipsi non
erant, nec fuerant veri ordinarij collato-
res, sed de ipsorū ordinariorū cōſensu,

aut

aut etiam sine ipsorum consensu, seu sede
Episcopali, vel etiam Archiepiscopali va-
cañ. disponendi, aut vicarios perpetuos,
seu etiam temporales, qui etiam eisdem
Cardinalibus, aut personis huiusmodi be-
neficia conserrent, vel committent, de-
putandi, aut ipsi Vicarij per quoscumq;
Romañ. Pontifices prædecessores suos de-
putati fuissent, etiam perinde ac si veri,
& non ficti inibi ordinarij collatores es-
sent, ac etiam cum decreto, quod disposi-
tiones, de eisdem beneficijs absque eorum
dem Cardinalium, vel personarum con-
sensu, etiam per Sedem Apostolicam pro-
tempore factæ nullius essent roboris quo-
modolibet concessa, etiam si in literis de-
super concessis sint clausulæ restitutoriæ
reintegratoriæ, & derogatoriæ de-
rogatoriæ, & aliæ efficaciores, quas pro-
expressis haberi voluit, quoad omnia in
quibus facultates ipsæ nō sunt sortite ef-
fectum, etiā si Nuntijs eisdem dictæ Sedis,
Legatis de latere competens sit concessa
potestas, decernens irritum &c.

Reuo-

Reuocatio facultatum conferendi
Beneficia reseruata. 13.

¶ Item reuocauit quascunq; facultates,
& literas desuper confectas, per quas qui
cunq; sui prædecessores Romani Ponti-
fices quibusuis personis ordinariam colla-
tionem, seu aliam dispositionem, benefi-
ciorū ecclesiasticorum de iure, vel cōsue-
tudine habentibus, & quavis etiā patriarchal-
i, Archiepiscopali, Episcopali, vñ alia
dignitate, nō tamē Cardinalatus honore
fungeñ. quavis cōfederatione, vel intuitu
ctiam motu proprio, & ex certa scientia,
ac de Apostolicæ potestatis plenitudine
concesserant, aut q̄ diu viuerent, vel suis
ecclesijs, seu monasterijs præesent, aut
ad aliud tēpus de beneficijs ecclesiasticis
generaliter reseruatis, seu affectis ad co-
rum collationē, prouisionē, præsentatio-
nē, electionē, aut quāvis aliam disposi-
tionē, cōmuniter, vel diuisim spectatibus
disponere libere, & licite valerēt, aut etiā
ad id per eosdem Prædecessores Vicarij
perpetui, vel ad tēpus constituti forent.

De

De Dictionibus numeralibus. 14.

¶ Item ut in apostolicis literis committendi crimē falsi per amplius tollatur occasio, voluit, statuit, & ordinauit, quod in antea dictiones numerales, quæ in dictis literis ante Kl. Non. & Idus immediate poni consueuerunt: per literas, & syllabas extense scribātur, & illæ ex prefatis literis in quibus huiusmodi dictiones aliter scriptæ fuerint, ad bullariā nullaten⁹ mittātur.

De Concurrentibus in data. 15.

¶ Item voluit, quod de Concurrentibus super vacantibus, seu certo modo vacaturis beneficijs, illi quibus gratiæ motu proprio conceduntur, cæteris simili modo gratias non graduatis, alias graduati non graduatis, aut inter graduatos magis graduati, ac inter æqualiter graduatos prius graduati, nec non colorato titulo possessores non possessoribus, ac inter personas alias in curia præsentes absentibus ab ea, ac inter præsentes non beneficiati beneficiatis, & similiter inter absentes, cæteris paribus, oriundus non oriundo,

& diœcesantis non dicœcesano: In reliquis
vero singuli qui prius apostolicas desu-
per literas eorum executoribus præsen-
tauerint, alijs in ipsorū de quibus agi cōti-
gerit beneficiorū assecutione præferātur.

De non tollendo ius quæ situm. 16.

¶ Item, ne per varias quæ pro cōmissi-
onibus, seu mādatis, & declarationibus
habendis in causis plerunq; fiunt sugge-
stiones, iustitia postponatur, idem D. N
decreuit, & declarauit suæ intētionis fo-
re, quod deinceps per quācunq; sign a-
turam, seu concessionem, aut gratiam
vel literas apostolicas pro Commissioni-
bus, seu mandatis, & declarationibus hu-
iusmodi, etiam si moto proprio & ex cer-
ta scientia, ac etiam ante motam litem à
sanctitate sua emanauerint, velde eius
mandato faciendas nullius sibi quæsi-
tum quomodolibet collatur.

Regula de viginti. 17.

¶ Item voluit, quòd si quis in infirmita-
te constitutus resignaucrit aliquod bene-
ficium

ficiunt sive simpliciter, sive ex causa per-
mutationis, vel alias dimiserit, aut illius
commendæ cesserit, seu ipsius beneficij
Unionis dissolutioni cōsenserit, etiam vi-
gore supplicationis, dum esset sanus, sig-
natæ, & postea infra viginti dies a dic per
ipsum resignantem præstatidi consensus
computandos, de ipsa infirmitate decesser-
tit, & ipsum beneficium quavis auctorita-
te conferatur per resignationem, sic fa-
cta, collatio huiusmodi sit nulla, ipsumq;
beneficium nihilominus per obitum cen-
scatur vacare.

De idiomate. 18.

Item voluit quod si contingat ipsum ali-
cui personæ de parochiali ecclesia pro-
uidere, seu mandare prouideti, nisi ipsa
persona intelligat, & intelligibiliter loqui
sciat idioma loci, ubi huiusmodi ecclesia
consistit, prouisio, seu mandatum, & gra-
tia desuper quoad parochiale ecclesiā
nullius sit roboris, vel momenti.

De Imperstantibus beneficia per obi-
tum viuentium. 19.

B ij Item

¶ Item si quis supplicauerit, sibi de b̄ea
nificio quocunq; tanquā per obitū alicū
iūslicet tunc viuentis vacante prouideri,
& postea per obitū eius vacet prouisio,
& quævis alia dispositio dicto supplican-
ti per obitum huiusmodi dentio faciēdæ
nullius sit roboris, vel momenti.

De vniōnibus, & vniōnum con-
firmatione. 20.

¶ Item voluit quod petentes beneficia
ecclesiastica alijs vñiri, teneantur expti-
mere verum annuū valorem sec. co. esti-
tam beneficij vniēdi, quā illius cui vñiti
petitur, alioquin vnio non valeat, & sem-
per in vniōnibus cōmissio fiat ad partes
vocatis quorum interest, & idem voluit
obseruati in confirmationibus vniōnū fa-
ctarum.

De Mendicantibus trāfferēdis. 21.

¶ Item de Mendicantibus, qui ad alios
ordines transierint pro tempore, voluit
constitutionem, feli.re. Martini Papæ.v.
prædecessoris sui desuper factā, & in li-
bro Cancellariæ Apostolicæ descriptam,
quæ

quæ incipit, Viam ambitioſæ cupiditatis
&c. firmiter obſeruari.

D e male promotis. 22.

¶ Item de Clericis extra tempora a iure
statuta, ſiue ante ætatem legitimam, aut
absq; dimiſſorijs literis ad ſacros ordines
ſe promoueri facientibus pro tempore,
etiam voluit cōſtitutionem piaꝝ me. Pij
Papæ 2. ſimiliter prædeceſſoris ſui deſu-
per editā, & in dicto Cancellariæ Apoſto-
licæ libro deſcriptam, quæ incipit, Cum
ex Sacrorum ordinum &c. pari modo
obſeruari.

D e Moneta. 23.

¶ Item declarauit idem D. N. quod libra
Turonē. paruorum, & florenus auri de
Camera pro æquali valore in concernen-
tibus literas, & cameram Apoſtolicam
computari, & extimari dēbeant.

**D e beneficijs vacaturis per promo-
tiones Episcoporum. 24.**

¶ Item prefatus D. N. Papa voluit, de-
cer cuic, & ordinauit, quod quæcunq; con-
cepit, & cefſi.

cessiones, gratiaz, & mandata etiam mo-
tu proprio, & cum derogatione h̄mōi cō
stitutionis, quæ ab eo pro quibusuis perso-
nis emanauerint, de prouidendo eis de
quibusuis beneficijs vacaturis per promo-
tionem quorumcunq; ad ecclesiarum, &
monasteriorum regimina, si h̄mōi con-
cessiones, & mandata dictæ promotionis
promouendorum ipsorum p̄æcesserint,
nec non quæcunq; collationes, prouisio-
nes, & dispositiones pro tempore facien-
dæ de p̄æmissis, ac quibusuis alijs benc-
ficijs ecclesiasticis sacerdotibus, & regula-
ribus, quæ per promouendos, vel assum-
mendos, ad quascunq; prælaturas int̄ce-
illarum vacationis, & h̄mōi promotionis
vel assumptionis tēpora simpliciter, vel
ex causa permutationis vbiq; cunq; resigna-
ri, vel alias dimitti contigerit, cum inde-
secutis pro tempore sint casaz, & irritaz,
nulliusq; laboris, vel momenti.

De non iudicando iuxta formā
suplicationū, sed literarū
expeditarum. 25.

¶ Itz

¶ Item cum ante confectionem literarū
gratia apostolica sit in formis, voluit, sta-
tuit, & ordinauit, idem D. N. q. Iudiccs
in Romana Curia, & extra eam pro tem-
pore existentes, etiā si sint S.R.E.Cardin.
causarum Palatij Apostolici Auditores,
vel quicunq; alij nō iuxta supplicationū
signatarum super quibusuis impetratio-
nibus, nisi in dicta curia dūtaxat sint com-
missiones iustitiam concernētes per pla-
cet, vel S. R. E. Vicecancellarium iuxta
facultates super hoc sibi concessas signa-
tæ, sed iuxta literarum super eisdem im-
petrationibus, & concessionibus confe-
tarum tenores, & formas omnino iudi-
care debeant, decernens irritum, & ina-
ne. &c. Et si literæ ipsæ per præoccupa-
tionē, vel alias minus bene expeditæ re-
periātur, ad illorum quorum interest in-
stantiam ad apostolicam Cancellariam
remitti poterunt per officiales, quibus
h̄ mōi tenores, & formas restringere con-
uenit ad formas debitas reducendæ.

De Regulis Cancellariæ producēdis. 26.

B iiij ¶ Itē

¶ Item attendens idem D.N. Papa quod
super habendis de Cancellaria apostolica
regulis & constitutionibus inibi descrip-
tis faciliter per eos qui in Romana Cu-
ria indiguerint, ad ipsam Cancellariam
recursus dirigi potest, nec consultum fo-
ret quod super earundem regularum, &
constitutionum, quas iuxta varietatem
occurrentium causarum, & negotiorum
aliquoties immutari conuenit, probando
tenorem, vel effectum testium, plerunque
tenacem memoriam desuper non haben-
tium depositionibus stari deberet: Vo-
luit, statuit, & ordinavit, quod dein-
ceps quilibet ex Auditoribus causarum
palati apostolici, & alijs etiam si S. R. E.
sinc Card. in ipsa curia pro tempore de-
putatis auctoritate apostolica iudicibus,
etiam in causis actu penden super huius-
modi effectu, vel tenore probando dulta-
xat, stet, fidelique adhibeat cedulæ seu scri-
pturæ desuper à duobus de maiori parco
quod danda sit a tergo signatæ, & etiam
duobus alijs literarum apostolicarum Ab

brevia

þreuiatoribus in ipsa Cancellaria auctoritate, & D. Vicecancellarij, seu dicta Cancellariam Regentis manu subscriptæ (ut moris est) quicquid autem secus fieri contigerit, nullius sit roboris, vel momenti.

De surrogandis collitigantibus, 27.

Item D. N. litium succidere cupiens anfractus, & ne noui collitigantibus aduersarij dentur, prouidere voluit, statuit, & ordinauit, quod quoties deinceps aliquem super quouis ecclesiastico beneficio collitigantem in iure, vel ad ius, si quod forsitan eius aduersario in dicto beneficio competierit, surrogari concederet, dummodo prefatus in dicto beneficio intrusus non fuerit, nec super eo contra dictum aduersarium, postquam illud per trienium pacifice possederit, lis tunc mota fuerit, aliorum quorumlibet de premisso iure, siue tunc vacet, vel cum vacauerit impetraciones, vel concessiones, etiam motu proprio infra mensem ante concessionem

B v huiusmo-

huiusmodi factæ nullius sunt roboris, vel
momēti: Et nihilominus Pauli 2. Innocē-
tij 8. Adriani 6. Pauli 3. ac Iulij etiam 3.
neconon Marcelli etiam 2. & Pauli 4. &
Pij etiam 4. Romanorum Pontificū præ
decessorum suorum vestigijs inhærendo,
cupiens eorum fraudibus obuiare, qui vi-
uentium beneficia, illotū præsertim qui-
bus aut propter senium, aut propter in-
firmitatē immineret vite periculū impe-
trant, ut illis dedecentibus tanquā Colli-
gantes in illorum iuribus facilius surro-
gentur; Voluit ut deinceps nullus in iu-
re, vel adiutorio in beneficio defuncti, quod
illo viuente in casibus præmisit, vel simi-
libus impetravit, aliquo modo surroge-
tur, ac surrogatio, vel gratia, si neutri, si
nulli, seu nouę prouisionis, aut perinde
valere: taliter impetranti nullatenus suf-
fragetur, quod etiam strictissime obserua-
ri mandauit in impetrationibus benefici-
orum per priuationem, & amotionem,
ex quibusuis criminibus, & excessibus for-
san perpetratis, etiam si usq; ad diffini-
uam

nam sententiam, quę tam enī rem non
transierit iudicatam, processum foret.

De Virisimili notitia obitus. 28.

¶ Item voluit, & ordinauit, quod omnes
gratię quas de quibusuis beneficijs ecclē-
siasticis cum cura, vel sine cura, sacerdotali-
bus, & regularibus per obitum quaruncū-
quę personarum vacantibus in antea fe-
cerit, nullius roboris, vel momenti sint,
nisi post obitum, & ante datam gratiarū
hīmōi tantum temporis effluxerit, quod
interim vacationes ipsæ de locis in qui-
bus personæ prædictæ deceperint ad no-
titiam eiusdem D.N. verisimiliter potu-
erint pervenisse.

Non valent Commissiones causarum
nisi literis expeditis. 29.

¶ Item quod omnes, & singulæ cōmissio-
nes causarum, quas in antea fieri contige-
rit, obtentæ, vel occasione concessionum
duntaxat apostolicarum de beneficijs ec-
clesiasticis gratiarum super quibus literæ
apostolicæ confectæ non fuerint, ac pro-
cessus

cessus defuper habendi, nullius sint rob
gis vel momenti,

De Impetrantibus beneficiis obi-
tum familiarium Cardinalium, 30.

¶ Item voluit, quod impetrans beneficium
vacans per obitum Familiaris alicuius
Cardinalis, teneatur exprimere nomen
& titulum ipsius Cardinalis, & si ille in
curia fuerit eius ad id accedat assensus,
alias defuper gratia sit nulla. Et idem ser
vari voluit si dicti familiares corundem
Cardinalium familiars esse desirint,
seu ad aliorum Cardinalium familiarita-
tem similem transierint, quoad beneficia
quaे familiaritate priori durante obtinue-
rint, & in quibus priori ipsa familiaritate
durante ius eis competierit, ita quod quo
ad illa Cardinales, quorum prius famili-
ares fuerint, suum habeant adhibere con-
sensum, ac fe. re. Xisti 4. Innocentij 8.
Adriani 6. Pauli 3. ac Iulij etiam 3. Mar-
celli 2. nec non Pauli 4. & Pij etiam 4.
Romañ. Pontificum prædecessorum su-
orum inhérendo vēstigījs, declarauit præ
sentem

sentem constitutionem locum non habe-
te in illis beneficijs quæ non solum ratio-
ne familiaritatis continuæ commensali-
tatis huiusmodi, sed etiam ratione offi-
ciorum quæ familiares ipsi tempore obi-
tus eorum in dicta curia, vel extra eam
obtinerent, aut antea obtinuerint dictæ
dispositioni generaliter reseruata, vel af-
festa fuisse apparent, nec non illos quo
ad effectum dictæ constitutionis familia-
res corundem Cardinalium censerit, qui
ipsorum Cardinaliū familiares continui
comensales ad mīnūs per quatuor mēses
fuisse probaretur decetnens irritum &c.

Super eadem Familiaritate. 31.

¶ Item idem D. N. ad evitandas lites, &
contentiones quæ ex præcedenti sua con-
stitutione exoriri possent, vestigijs præde-
cessorum suorum inhærendo, voluit sta-
tuit, & ordinavit quod si beneficia quæ
per obitum Familiarium continuotum
commensalium corundem Cardinalium
in futurum vacabunt, cessantibus aposto-

licis

licis reservationibus ad alterius Cardina-
lis collationem, vel aliam dispositionem
pertinere deberent, in dicta precedenti
constitutione non comprehendatur, quo
ad hoc ut in prouisionibus talium benefi-
ciorum super expeditionibus litterarum illi-
ius Cardinalis cuius familiaris defunctus
ille extitit consensus requiri debeat, sed
beneficia huiusmodi ad collationem seu
quamvis aliam dispositionem Cardinalis
ordinati collatoris, ut praefertur, libere
spectare censemantur, & si apud Sedem
Apostolicam beneficia homini per obitum
dictorum Familiarium vacaverint, tunc in
prouisione talium beneficiorum super
expeditione litterarum illius Card. exiga-
tur consensus, si in Ro. Cu. praesens fuerit
ad quem corundem Collatio vel dispositio
ut praefertur pertinere deberet.

Signatura per fiat, praefatur alteri
Concessum, 32.

¶ Item voluit idem D. N. quod concor-
rentibus eadem die super quocunq; be-
neficio

eneficio per fiat, & concessum signaturis,
ex eis per fiat etiam ut petitur habens al-
teri per concessum, etiam motu proprio
habenti præferatur.

De Annuali possessore. 13.

¶ Item Sancti's. D. N. ut improbilites ex-
quirentium motus reprimantur, voluit
statuit & ordinavit, quod quicunq; be-
neficium ecclesiasticum tunc per annum
immediate præcedentem pacifice possel-
sum, & quod certo modo vacare præten-
ditur deinceps impetraverit, nomen gra-
dum & nobilitatem possessoris eiusdem,
& quotannis illud ipse possederit, ac spe-
cificam, & determinatam: ex qua clare
poterit constare quod nullum ipsi posses-
sori in dicto beneficio ius competat, cau-
sam in huiusmodi impetracione exprime-
re, & infra sex menses ipsum possessorem
ad iudicium euocari facere, Causamq;
extunc desuper infra annum usq; ad sen-
tentiam diffinitivam inclusive prosequi
debeat, & tencatur alioquin impetratio
prædicta, & quæcunq; inde secuta nullius
existat

existant firmitatis, & idem impetrans de
damnis, & interesse possessorem praeditum
propterea contingentibus ei satisfacere.
& si possessorem ipsum, iniuste, frivole &
indebite molestie report⁹ extiterit, quin
quaginta florenos aurum peroluere Cam-
eræ Apostolice sit astrictus. nec alius q̄ præ-
missæ vacationis modus, etiā per literas
si neutri, aut surrogationis, vel alias sibi
quoad hoc, ut beneficium homini, ea vice
consequi, aut obtinere valeat quomodo
libet suffragetur, illudq; nullatenus in an-
tea litigiosum properca censeatur, quod
etiam extendi voluit ad impetrantes be-
neficia ecclesiastica cuiuscunq; qualitatis
per priuationem, & amotionem vel alias
propter commissa excessus, & criminis
vacantia vel vacatura, & similiter ad im-
petrantes beneficia tanquam vacantia per
deuolutionem.

De Triennali. 34.

¶ Itē statuit, & ordinavit idē D.N. quod
si quis quæcunq; beneficia ecclesiastica,
qualiacunq; sint absq; simoniaco ingressu-

ex

ex quo quis titulo apostolica, vel ordinaria
collatione aut electione, & electionis hu-
i usmodi confirmatione, seu præsentati-
one, & institutione illorū ad quos benefi-
ciorū huiusmodi collatio prouisio, electio, &
præsentatio sibi quævis alia dispositio per-
tinet, per triennium pacifice possederet
dummodo in beneficijs huiusmodi si dispo-
sitioni apostolice ex reservatione genera-
li in corpore iuris clausa reseruata fu-
tint, se non intruserit: super eisdem bene-
ficijs taliter possessis molestari nequeat,
nec non impetrations quælibet de benefi-
cijs ipsis sic possessis factas, irritas, & ini-
anes celeri debete decreuit, Antiquas lites
super illis motas penitus extinguendo.

De publicandis resignationibus. 35.

¶ Item idem D. N. statuit, & ordinavit
quod quæcunq; beneficia ecclesiastica si-
tu in Ro. Curia siue extra eam resigna-
ta nisi de illis factæ resignationes, si in ea-
dem Curia infra sex menses a die datæ
Supplicationis, & non adie præstiti con-

C sensus

Sensus computatidos, si vero extra dictā
Curiam factæ sint infra mensē extunc
vbi dicta beneficia cōsistunt publicatæ
fuerint, vel possessio illorum ab eis quos
id cōtingit petita extitent si resignantes
ista postmodum in corundem resignato-
rum beneficiorū possessione decesser-
int, non per resignationem sed per obi-
tum huiusmodi vacare censemantur, colla-
tiones quoq; & quævis aliæ dispositiones
de illis tanquam per resignationem vacā-
tibus factæ, & inde secuta nullius sint
roboris, vel momenti.

De non appellando ante diffinitiuam,
sententiam. 36.

¶ Item idem D. N. ut finis litibus cele-
rius imponatur, & litigantium parcatur
sumptibus & expensis, suorū prædecesso-
rum constitutionibus, & statutis, inhære-
do statuit, & ordinavit, quod in causis in
Ro. Cu. pendentibus, & quas im posterum
contigerit agitari nulli ante diffinitiuam
sententiam liceat appellare, nec applica-
tio si fuerit ommissa debeat admitti nisi

ab

ab interlocutoria quæ vim habeat diffini-
tiæ, vel a grauamine minime concet-
nente negotium principale quod non
possit per appellationem a diffinitiuæ
sententia reparari: nulliq; causæ appel-
lationum committantur nisi in commiss.
exprimatut q̄ interlocutoria vim diffi-
niæ habeat, vel grauamē sit tale quod
in appellatione a diffinitiuæ non valcat re-
parari, alioquin appellations, & cōmis-
siones, impostetur, & quicquid inde se-
cutum fuerit, nullius sit tribotis, & momē-
ti, commissionibus appellatum eam
iudicibus præsentatis, & exhibitis in suo
tribore permanens in quibus latis su-
per eisdem sententijs secundo, vel vltéri-
us, ab eis non licet appellare, appellan-
tes vero, & appellations, etiam ab inter-
locutorijs, & grauamib; huiusmodi
suo vel alterius nomine prosequentes si
succubuerint ultra expensas, & damna
ad quæ resarcienda de iure condemnatus
compellitor, viginti florenorum auri pæna
multentur.

Et hoc est in scripto
Cij Non

Non stetur Commissioni post con-

clusionem. 37.

¶ Itē statuit, & ordinavit quod in cōmis-
sionibus de iustitia seu mandatis etiam
consistorialibus per eum seu de eius mā-
dato vel auētoritate in Causis in quibus
conclusum existat im posterum concedē
dis, etiam si in eis de cōclusione huiusmo-
di implicite vel explicite mēcio facta fue-
rit, nihil censeatur esse cōcessum, nisi per
concessionem commissionis huiusmodi
conclusioni derogetur expresse.

De literis Religiosorum expe-

diendis. 38.

¶ Item voluit, & ordinavit quod si aliqui
Religiosi petunt aliquod beneficium ad
nutum amouibile, cū clausula quod exin
de pro solo nutu Abbatis vel Superioris
amoueri non possit, literæ quoad ipsam
clausulam nullatenus expediantur, nisi
idem D N. ponat in Signatura quod non
possit amoueri, vel ad partem clausulam
ipsam concedat.

De

**De Clausula ponenda in literis permuta
tionum beneficiorum. 39.**

¶ Item sic omittatur alicui beneficij resignacionis receptio, ponatur clausula. Attente quoq; prouideas &c. & si ex causa permutationis resignationes fiunt, ponatur clausula quod neuter permutantium ius acquirat, nisi quilibet ipsorum ius habuerit in beneficio per ipsum resignato.

De supplēdis defectibus. 40.

¶ Voluit quod si petantur suppleri defectus in genere, nullatenus literæ defuper concedantur nisi in petitione defuper huiusmodi defectus exprimantur, vel per fiat ut petitur. Supplicatio signata tuncrit.

De derogatione Iuris patronatus. 41.

¶ Item voluit quod super quouscunq; beneficio ecclesiastico de iure patronatus laicorum, non expediatur litteræ nisi ponatur expressie quod tale beneficium tanto tempore vacauit, quod eius collatio ad sedem apostolicam legitime est devoluta, vel quia tempus patronis laicis, ad præsentā

C iij dum-

dum a iure præfixum lapsum existat, aut
ad id patronorum ipsorum accedat assen-
sus, & si per ipsum iuri patronatus huius-
modi derogari cōtigerit, si ius huiusmodi
ad aliquem Regē, Ducem, Marchionē,
vel alium Principem pertineat, & de hoc
in literis prouisionis vel mādati de prouii-
dendo de dicto beneficio mentio facta nō
fuerit, non censeatur iuri huiusmodi quo
modolibet fore derogatum.

De Commendis. 42.

¶ Item voluit quod nulli Sæculari de re-
gulari, nec Religioso de sæculari benefi-
cijs commendā detur, nisi in Signatura
vel per clausulam ad partē super petitio-
ne cōmendæ huiusmodi de cōmenda ip-
sa mentio fiat.

De Reformationibus. 43.

¶ Itē voluit statuit & ordinavit quod su-
per quibuscunq; reformationibus quorū-
cunq; beneficiorum vacantium, vel cer-
to modo vacaturorum, in quibus petitur
quod literæ super prima data expediri
possint, si ex huiusmodi expeditione sub
tali

tali data cuicūq; videatur posse fieri præ
iudicium, literæ huiusmodi sub ipsa pri-
ma data nullatenus expediantur, nisi re-
formationes hujusmodi per fiat, & sub pri-
ma data signatę fucrint.

De Consensu in Resignationibus &
Pensionibus. 44.

¶ Item voluit & ordinavit quod super
resignatione cuiuscunq; beneficij Ecclesi
astici, seu cessione iuris in eo quam in ma-
nibus suis, vel in Cancellaria apostolica
fieri contigerit, apostolicæ literæ nullate-
nuſ expediantur, nisi resignans vel cedēs,
si præsens in Ro. Cu. fuerit personaliter,
alioquin per procuratorem suum ad hoc
ab eo specialiter constitutum, expeditioni
huiusmodi in eadem Cancellaria expre-
sse consenserit, & iurauerit, ut moris est,
Et si ipsum resonantem, vel cedentēplu-
ries super vno, & eodem beneficio in fa-
uore diuersarum personarum successiue
consentire contigerit, voluit Sanctitas
sua quod primus consensus tenere debe-
at, & qalij posteriores consensus, ac literæ

Illorum prætextu etiā sub priori data expeditæ pro tempore, nullius sint robotis vel momenti, neç literæ reseruationis, vel assignationis etiam motu proprio cu*m* ius suis pensionis annuæ, super alicuius beneficij fructibus expediri possint, nisi de consensu illius qui pensionem persolue*t*e tunc habebit.

De Ingressu religionis. 45.

Item non dentur literæ super beneficijs vacaturis per ingressum religionis, nisi illæ præcessent data desuper petitionis. Non valeat impetratio facta per modum in Cancellaria exprimeñ, 46.

Item voluit quod si petatur aliquod beneficium vacans per modum in Cancellaria Apostolica exprimendum, talis impetratio non valeat neç literæ desuper expediantur.

De executione facienda. 47.

Item voluit statuit, & ordinavit quod quotiescumques per signaturam suam, vel de eius mandato factam super exequendis aliquibus cum adicatione proprij nominis

minis, vel dignitatis cuiusvis iudex de-
tur, litere de super expediantur, cum ex-
pressione quod idem iudex executionem
faciat per se ipsum.

De Dispensationibus in gradibus Con- sanguinitatis. 48.

¶ Voluit quod in literis dispensationum
super aliquo gradu Consanguinitatis, vel
Affinitatis, aut alias prohibito ponatur
Clausula, si mulier t̄ apta non fuerit, & si
scienter ponatur clausula addita in qua
terno,

Super defectu natalium. 49.

¶ Voluit quod in dispensationibus super
defectu natalium quod possint succede-
re in bonis temporalibus, ponatur Clausu-
la quod nō præiudicetur illis ad quos suc-
cessio bonorum ab intestato pertinere
debeat.

Super defectu ætatis.

¶ Item quod per quamcunq; signaturā
in quavis gratia nullatenus dispensatio
veniat, nisi dicta gratia totaliter effectum

C v huius-

huiusmodi dispensationis concernat, vel
alias nihil conferat aut operetur, & si sup
defectu ætatis sit dispensatio hmoi de duo-
bus duntaxat annis dati valeat, habita
prius per testes idoneos, vel alias infor-
matione quoad idoneitatem personæ cui di-
cta dispensatio conceditur.

Nulli suffragatur dispensatio nisi
literis confectis. §1.

¶ Item cum concessiones super gratijs
dispensationum quaruncunq; quibusuis
per ipsum D.N concessarum, vel conce-
dendarum per Regulas Cancellariæ Apo-
stolicæ sint prouide limitatæ licet aliquā-
do in petitionibus super huiusmodi con-
cessionibus oblatis multa sint petita, ne-
quis taliū cōcessiōnū prætextu id dispēsa-
tiue tenere, aut facere presumat, ad quod
cōcessiones hmoi se nō extendat. voluit
idē D.N. q; nulla talis dispensatio cuiquā
in iudicio vel extra suffragetur, antequā
super ea literæ apostolicæ sint confectæ.

De non promouēdis ad sacros
ordines. §2.

¶ Item

Item voluit quod secum petentibus di-
spensari, aut ratione beneficiorum non
teneantur se facere premoueri in Ro.
Cu. vel in studio per fiat septennium,
alias vero quinquennium detur, dummo-
do infra annum a tempore datæ dispen-
sationis huiusmodi ad Subdiaconatus
ordinem sint promoti.

De fructibus in absentia. 53.

Item de fructibus in absentia percipiē-
dis detur, vel in studio residendo per quā-
cunq; Signaturam septennium, & alibi
quinquennium.

De Indulgentijs. 54.

Item voluit, quod in literis Indulgēti-
arum solum dentur festa per Cácellariā
dari solita, & quod durent per viginti an-
nos, nisi peratut p̄to vna die, & tūc duret
perpetuo.

De Clausulis ponendis in literis
Indulgētiarum. 55.

Item voluit quod in literis Indulgen-
tiarum

tiatū ponatur, quod si Ecclesiæ sive Cap-
pelle, vel alias aliqua indulgentia tuerit
per ipsum concessa de qua inibi specialis
mentio facta nō sit, huiusmodi literæ sint
nullæ.

De Indulgētijs concessis ad instar. §6.
¶ Item voluit idem D.N. quod literæ su-
per Indulgētijs non expediantur ad in-
star, nisi specificentur.

De pluribus beneficijs vacātibus
petitis. §7.

¶ Item voluit & ordinavit quod in gra-
tijs beneficialibus de vacantibus, aut cer-
to medo vacaturis factis quibus suis si plura
petantur beneficia unum cuiuscunq; an-
nui valori per simplicem signaturam, &
addito, ut petitur, duo aut tria, & nō ultra
beneficia petita veniant, dummodo etiā
illorum fructus &c. Centum libras Tiro-
neñ. patuorum secundum cō. a sti. sive
tantu ndem in alia moneta non valeant
annuatim.

De exprimendo valore in im-
petrationibus. §8.

¶ Icē

¶ Item voluit quod in gratijs quis quibusuis personis de beneficijs vacancibus seu certo modo vacaturis fieri contigerit illorum, & aliorum quorumcunque beneficiorum quæ d'esse personæ tunc obtinuerint, seu de quibus eis forsitan prouisum fuerit, vel concessum, aut mandatum prouideri verus annuus, per marcas argenti, aut sterlingorum, vel libras Turoneñ. parvorum, seu florinos auti, aut ducatos, vel vñacias auti, seu aliam monetam valor secundum coæstii exprimatur, nisi personæ praedictæ beneficia quæ tunc obtinuerint, aut in quibus, vel ad quæ ius eis competit iuxta ipsarum oblationes, vel aliás dimittere teneantur. Alioquin gratiæ sint nullæ, & quæcunq; nouæ prouisiones, aut perinde valere, vel aliæ gratiæ postmodù desuper impetrandæ sint inuidæ, nec cuiquam suffragentur nisi in illos specialis, & expressa mentio de his fiat literæq; desuper infra sex menses, ab eis dat. in totum expediantur, & iura omnia propter ea debita integre persoluantur.

petantur, & idem seruetur in gratijs quas
a Sanctitate sua motu proprio emanare
contigerit, quoad beneficia de quibus per
Sanctitatē suā pro tempore prouide-
tur seu prouideri mandatur aut alias di-
ponitur, ac litteris per quas pro tempore
ad Ecclesiarum patriarchalium & cathe-
dralium, ac Monasteriorum regimina
promotis conceditur quod monasteria;
& alia beneficia Ecclesiastica sacerdotalia;
& regularia per eos obtenta, & in quibus
& ad quæ ius eis cōpetit retinere possint;

De clausulis in beneficijs vacan̄.

ponendis. 59.

¶ Voluit, & ordinavit, quod quando prouidet,
seu mandat prouideri alicui de beno-
ficio Ecclesiastico vacante tunc dati po-
terunt clausulæ si petantur etiam si illud
quouis modo &c. seu per constitutionem
execrabilis vacet, ac specialiter reserua-
tum inter aliquos litigiosum sit, & eius
collatio deuoluta fuerit, & si pro colliti-
gante, vel surrogationem, aut si neutri,

vel

vel si nulli &c. petente, si tunc lis specifica
ce exprimatur, nec detur aliqua generalis
lis reseruatio dispositio nisi desuper in
concessione specialis, & expressa, ac pure,
& non sub conditione metio fiat, & tunc
reliquæ reseruationes inibi contentæ vo-
niat, si vero tempore expeditionis inde li-
terarum generalis reseruatio huius proba-
ri non possit, aut in nouis proutisionibus
seu pro Collitigantibus si neutri, vel si
nulli &c. sit expressum quod ab aliquibus
asseritur illum cuius beneficium concedit
Collectorem Subcollectorem, Abbrevia-
torem, vel familiarem, &c. fuisse, clausa
la ponatur, etiam si dictum beneficium
ex eo quod talis Collector Abbreviator,
vel Familiaris &c. fuit, dispositioni Apo-
stolicæ generaliter reseruatum existat
dummodo non sit in eo alicui specialiter
ius quæsitum: In reliquis vero nulla clau-
sula detur unde reseruatio generalis elici
possit, nisi desuper signatura per duplex
fiat signata sit, aut reseruatio, vel alias spe-
cialiter habeatur.

De

De expressionib^{us} qualitatum beneficiorum in impenrantibus. 60

¶ Itē voluit quōd super beneficijs Ecclesiasticis de qualitatib^{us} illorū videlicet a dignitatē personatus vel officiasint, eisq^{ue} cuta immineat auctoratum, & ad illa consuerit quis per electiōnē assumimētatio fiat, alias gratia desuper facta sīt nullā, & si qualitates huiusmodi affirmatiue, vel conditionaliter non extimantur, negatiua expressio desuper fiat in beneficijs quę tales qualitates, vel ex eis aliquas consuerint habere.

De beneficijs vacantibus per contrahendum matrimonij. 61.

¶ Item si reseruerit beneficium per contractum matrimonij, non detur alij modi vacationum de futuro, nec censeatur beneficium reservatū specialiter, vel affectum, nisi sequatur matrimonium, sed in beneficijs per promotionem, vel affectionem, aut ingressum religionis vacatutis, ponatur clausula etiam si non petatur cum, beneficia huiusmodi prēmisso,

vel

vel alio quo uis modo &c. praterquam per obitum obtinentis vacare contigerit, etiam si vacent.

De Clausulis ponendis in literis.

Religiosorum. 62.

¶ Item voluit quod si petatur aliquem in religiosum recipi, & sibi de quo uis beneficio ecclesiastico prouideri per simplicem signaturam, fiat receptio huiusmodi, dum taxat detur adiectio, Si petens idoneus sit, aut aliud canonicum non obseruat. & exprimatur, si certus numerus regularium sit ibidem cui etiam non derogatur, nisi expresse concedatur, & si numerus iste non existat, ponatur, dummodo receptionis locus huiusmodi nimium propter creatione grauetur.

De Translatione Religi-

osorum. 63.

¶ Itē si regularis petat sibi de beneficio ab aliquo monasterio, vel alio regulari loco dependente prouideri, & appareat ex petitione huiusmodi, quod alterius monasterij, vel loci religiosus sit, licet inibi

D trans

translatio non petatur, nihilominus illa
veniat.

De Clausula, si est ita. 64.

¶ Itē quod in literis super beneficijs per
Constitutionem execrabilis vacantibus,
ponatur Clausula, si est ita, similiter dī qui
buscunq; narratis informationem facti
requirentibus.

De Petente prouideri de
vacaturo. 65.

¶ Item petenti sibi prouideri de vacatu-
ro, dentur literæ de vacaturo, & ē con-
uerso prout expediet Impetranti.

De Mandatis Apostolicis, &
executorialibus 66.

¶ Voluit, & ordinavit, quod mandata
Apostolica super sententijs in Ro. Cu. la-
tis executione mandandis sub bulla ex-
pediantur, alias sint nulla.

Reuocatio decimarum. 67.

¶ Item reuocauit quascunq; decimarum
subsidiorum vigesimę, & aliorum one-
rum impositiones, quæ a præfato Pio præ-
decessore suo ex quavis causa, etiam in
subsidium

subsidium expeditionis contra Turchas,
& alios orthodoxæ fidei hostes emanarū
& quascunq; facultates super decimatu
vigesimal, & onerum huiusmodi exacti
one quibusvis fructuum, & prouentuum
Cameræ Apostolicæ debitorum Collecto
ribus, & Apostolicæ Sedis Nuntijs ab eo
dem Prædecessore concessas. Suspēn
dit quoq; ad suæ Sanctitatis, & Sedis Apo
stolicæ beneplacitum quascunq; plenā
rias Indulgencias, ab eodem Prædecesso
re ex quavis causa etiam expeditionis hu
iusmodi concessas, quæ per Nuncios, vel
quæstores deferebantur, nec non depu
tandi, & eligendi confessores, qui plenā
rie absoluant, & alia faciant ad earundē
Indulgenciarum suspicatum effectum,
reliquasq; facultates ipsas Indulgencias
quomodolibet concernentes: preterquā
quo ad ea, in quibus indulgentiae, & facul
tates in aliqua sui parte sint sortitæ ef
fectum ita, ut illis qui impletos iniuncta
eis in literis indulgentiarum huiusmodi
iam consequuti sunt facultatem eligendi

Dij Cofse

Confessore qui absoluat eos plenarie in
mortis articulo, per hunc suspensione non
prejudicet, quin facultate ipsa uti possint
in futurum. Decreuit quoque ita titulus, & inane
quicquid facultatum reuocatarum earumde
prætextu imposterum cōtigerit attentari.

Reuocatio facultatum percipiendi.

præcium officiorum. 67.

¶ Item reuocauit, cassauit, & annullauit,
ac irritas declarauit quascumque facultates
percipiendi præcium officiorum Ro. Cu.
pro tempore vacantium, in toto, vel in
parte. Ac quasuis collationes, & conces-
siones aliasque dispositiones per fe. re. Piū
Papam iij. prædecessorem suum de dictis
officijs, etiam ex die Collationum, con-
cessionum, & dispositionum eorumdem
in antea vacaturis, in favorem quarum-
cumque personarum, Ecclesiarum, Mona-
steriorum, Piorum locorum, Collegio-
rum, seu eorum mensarum, etiam perpe-
tuo, etiam in vim contractus, & ex titulo
oneroso, & sub alia quavis verborum for-
ma,

ma, quam & premissorum tenores pro
expressis haberi voluit, cocessas, & factas
quo ad officia, quae post obitum ipsius
praedecessoris vacarunt, & im posterum
quomodolibet vacabunt.

Quod fructus in tertia parte augeri
possint vigore Clausulæ. 68.

¶ Item cum nonnuli in impetrationibus
beneficiorum ecclasticorum pro tem-
pore vacantiū, & certo modo vacatu-
rum, afferendo, illorum fructus &c,
certum per eos expressum annuum valo-
rem non excedere, non nunquam obtine-
ant à Sanctitate sua, ut huiusmodi valorē
annuum augere possint, ut verius possit,
in confectione literatum super huius-
modi impetrationibus, summa, ac va-
lor ipse annuus exprimi aliter desuper
non specificato, ac de veritate huiusmodi
concessionis im posterum hæsitari contin-
gat. Declarauit, prætextu concessionis
huiusmodi valorem ipsum usq; ad tertiam
partem valoris expressi, & in prima, quæ

D iij desu-

desuper fiet literarum expeditione dū-
taxat augeri posse, & eas, quas literis iam
.expeditis cum expressione valoris specifi-
cati, aut non integro augumento prædi-
cto denuo desuper expediri contigerit
literas cum aliquo augumento valoris hu-
iusmodi nullius esse roboris, vel momen-
ti, etiam si motu proprio beneficiales gra-
tiae, & dispositiones quæcunq; a Sanctitate
sua emanarent.

De Insordescientibus. 70.

¶ Item ne personis: pro quibus literæ suæ
Sanctitatis emanabunt ob generalem ab
solutionem a censuris Ecclesiasticis, qui
bus ligatæ forent, ad corundem effectum
indifferenter concedi, & in literis aposto-
licis apponi solitam præstetur occasio cœ-
suras ipsas viiipendendi, & insordescendi
in illis, statuit, & ordinavit huiusmodi ab-
solutionem, & clausulam in literis, quas
in futuru cum illa concedi continget, nō
suffragari non parentibus rei iudicatae In-
cedianis, violatoribus Ecclesiatum, Falsi-
ficationibus, & falsificari procurantibus
literas

literas & supplicationes Apostolicas & il
lis vtentibus, receptatoribus & fautoribus
eorum, ac res vetitas ad infideles defeteren
tibus, violatoribus Ecclesiasticæ libertatis
via, facti ausu temeratio Apostolicis man
datis non obtemperantibus, & nuncios,
vel executores Apostolicæ sedis, & eius
officialium eis commissa exequentes im
pedientibus, qui propter præmissa, vel
aliquid eorum excōmunicariā iure, vel
ab homine per quatuor menses scienter
excōmunicationis sentētiā huiusmodi
funstinetur. Et generaliter quicunque q;
alijs, qui censuris aliquibus etiam alias
quam ut præfertur, quomodolibet ligati
in illis per annū continuū insorduerint.

Officiales nihil exigant vltra
debitum. 71.

¶ Item idem D. N ex actionibus, quas
Sanctitas sua non sine displicētia plerūq;
fieri intellexit per officiales Ro. Cu. qui
constitutis sibi emolumētis pro exerci
cio officiorum, quæ obtinēt, non contenti
vltra à p̄sequētibus negotiorum quo

D iiiij rundam

rūdam expeditionem in eadem exigere
non verentur: obuiare volens, districte
præcipiendo inhibuit omnibus, & singu-
lis quævis officia in eadem curia obtinen-
tibus, ne de cætero quicquā prætextu offi-
ciorum, quæ obtinent quouis colore, etiā
celerioris expeditionis vltra emolumenta
huiusmodi exigere seu ad hunc effectum
expeditionem eorum, quæ eis incumbūt,
malitiose differre, sub excōis, & præter il-
lam suspensionis à perceptione emolu-
mentorum hmōi pro prima ad semestre,
& pro secunda ad annū, & pro tertia vi-
cibus, quibus sic excederent, priuationis
officiorum per eos obtētorum, in quibus
sic excesserint pœnis. Ac voluit, quod S.
R. E. Vicecācellarius, Camerarius, & Ma-
jor pœnitentiarius excedentes ipsos res-
pectiue, prout eis subsunt, per subtractio-
nem emolumentorum eorūdem ac alias,
ut præmittitur, compellant ab hmōi illi-
citis exactiue abstinere, & cōtra eos
per prædictas pœnas, & alias: pro ut meli-
us expedire viderint, procedant.

Quod

Quod Cardinales non comprehendantur sub regulis siendis. 71.

¶ Item uero S.R.E. Card. ipsi Sanctissimo D.N. assistant, ac propterea debeant specialibus prærogatiuis, & privilegijs gaudere: Idem D.N. statuit, ordinauit decreuit, & declarauit, quod in quibuscunq; constitutionibus, & regulis per sanctitatem suam imposterum post hanc primam editionem, & suarum constitutionum, & regularum publicationem faciendis, non includantur ipsi Cardinales, nisi illæ eorumdem Cardinalium fauorem concernant, vel ipsæ Constitutiones edendæ de eorumdem Cardinalium vel maioris partis eorumdem consilio editæ fuerint.

De potestate Reuerendis. D. Vicecancell. & Cancellariam Regentis. 72.

¶ Primo quod possit committere absolutione illorū, & qui ignoranter in supplicationibus, vel in literis Apostolicis aliquid scriberent, corrigerent, vel delerent.

¶ Item quod possit corrigerem nomina, &

D v cog

cognomina personarum, & beneficiorū,
dum tamen de corpore constet.

¶ Item quod possit omnes causas beneficiales, etiam non deuolutas cōmittere in Curia, cum potestate citandi ad partes.

¶ Item quod processus auctoritate Apostolica decretos aggrauare possit cum in uocatione brachij secularis, & sententias executioni, demandari facere contra intrusos, & intrudendos per literas Apostolicas desuper conficien. & non alias.

¶ Item quod possit concedere quibusuis perentibus conseruatorias per triēnum in forma.

¶ Item quod possit quibuslibet nobilibus personis petentibus dare indultum de celebrando, & celebrari faciendo in locis interdictis, & per triennium reconciliari faciendo ecclesias & Cimiteria polluta in forma.

¶ Item quod possit admittere, & recipere resignaciones beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet, etiam generaliter, vel specialiter reseruatorum simpliciter

vel ex causa permutationis, & desuper
supplicationes per cōcessum signare, pro
literis Apostolicis inde conficiendis, ut
moris est.

¶ Item quod possit signare supplicatio-
nes duorum Referendariorum manibus
signatas de nouis provisionibus, si neutri
& surrogationibus, pro Collitigantibus, in
quibus non detur clausula generalem re-
seruationem importans.

¶ Item quod possit signare supplicatio-
nes etiam manibus duorum Referenda-
riorum signatas de beneficijs ecclesiasti-
cis vacantibus secularibus, ac regularibus
dispositioni Apostolice generliter non
reservatis, quorum cuiuslibet valor cen-
tum florinorum auri de Camera vel toti-
dem librarum Turonē. paruorum, seu
toitdem in alia moneta secundū cōmune
estimationem valorē annuū nō excedat.

¶ Item quod possit signare supplicatio-
nes, manu vnius Referendarij signatas
super defectu natalium ad omnes sacros
ordines.

¶ Item

¶ Item quod in beneficijs generaliter, vel
specialiter non reseruatis impetratiōnū
quorumlibet reformatiōnes de non ob-
stañ. & dispensatiōnum omissiarum, ac
beneficiorū valorib⁹, & qualitatib⁹,
nataliumq; defectib⁹ signare possit.

¶ Itē quōd possit ad ordines suscipiendos
arctatis prorogare terminos de dictis sus-
cipiendis ordinibus, vñsq; ad proxima tūc
à iure statuta tēpora, in quibus sic arctati
successiue ad ipsos ordines pmoueātur.

Placet, publicen. & describan. M.

Leſta, & publicata fuerunt suprascriptæ
Regulæ, & ordinationes, & Cōstitutiones
Romæ in Cancellaria apostolica, Anno
Incarnationis dominicæ, 1565. die vero
sabbati 19. Mensis Ianuarij, Pontificatus
prælibati Sanctissimi D. N. Papæ Anno
primo.

A. Lomellinus. Custos.

RESERVATIO
MENSIVM APOSTO-
LICORVM.

ET ALTERNATIVA
PRO EPISCOPIS
Residentibus.

SANCTISSIMVS in Chri-
ste pater, & Dominus noster,
dominus Pius diuina prouidē-
tia Papa Quintus, qui antea
quascunq; gratias præuētiwas
ad vacatura beneficia à Præ-
decessoribus suis emanatas,
certis tūc expressis modo, & forma, reuocauerat
Cupiens pauperibus Clericis, & alijs benemeritis
personis de beneficijs Ecclesiasticis prouidere:
Omnia, & singula beneficia Ecclesiastica, cum
cura, & sine cura, sacerdotalia, & quorumuis ordinū
regularia qualitercunq; qualificata, & vibilitet
existentia, in antea usq; ad quinquennium a die
præsentis constitutionis computandum, in singu-
lis, Ianuarij, Februarij, Aprilis, Maij, Iunij, Augu-
sti, Octobris. & Nouembris, mensibus, alias quam
per resignationem extra Romanam Curiam quo-
modo-

modolibet vacatura, ad Collationē, prouisionē,
præsentationē, electionē, seu quāuisaliā disposi-
tionē quorūcūq; Collatorū, & Collatricū, sæcula-
riū, & regularium, nō tamē S. R. E. Cardinaliū, aut
aliorū sub cōcordatis inter sedē Apostolicam, &
quoscūq; alios initis& per eos, qui illa acceptare,
& obseruare debuerūt, acceptatis, & obseruatis,
quælædere nō intendit, cōprehēsorū quomodoli-
bet pertinentia, dispositioni suæ generaliter reſer-
uauit: Etv oluit, quod in supplicationibus, seu cō-
cessionibus gratiarum, quæ de dictis beneficijs
tunc vacantibus, etiam Motu proprio fient, de-
mense in quo vacauerint dispositiue mentio fiat:
Alioquin gratiæ prædictæ sint nullæ, & quod pri-
uilegia, & indulta Apostolica de disponendo de-
huiusmodi beneficijs, etiam cum clausulis dero-
gatoriарum derogatorijs, ac fortioribus, efficaci-
otibus, & insolitis, irritantibusq; , & alijs decretis
quibusuis personis, & Collegijs, cuiuscunq; dig-
nitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis exi-
stentibus, quomodolibet concessa, aduersus re-
seruationem huiusmodi nullatenus suffragētur.
Sicq; in præmissis per quoscunq; , &c. iudicari de-
bere. ac irritum &c. decreuit. Et insuper Sancti-
tas sua volēs Episcopis, Archiepiscopis et Patriar-
chis apud eorum Ecclesiam, seu in illorum diœ-
cesi pro tempore residētibus gratificari, eis quod
quotiescunq; , et quandiu, apud eorum ecclesiās
seu in eorum diœcesi residerint dumtaxat, de qui-
busuis dignitatibus, personatibus, administra-
tionibus

tionibus, officijs, Canonicatibus, et præbendis,
ac alijs beneficijs Ecclesiasticis cum cura, et sine
cura sacerdotalibus, et quorumuis ordinum re-
gularibus, ad eorum collationem, prouisione,
præsentationem, electionem, seu quamvis aliam
dispositionem (non tamen simplicem institu-
tionem) pertinentibus, que in anteia in singu-
lis Februarij, Aprilis, Iunij, Augusti, Octobris,
et Decembriis mensibus vacare contigerit, dum
modo alias dispositioni postolicæ generaliter
referuata, vel ex generali reseruatione Aposto-
lica affecta non fuerint, libere disponendi facul-
tatem concessit. Ac etiam voluit, quod dicti Epis-
copi, Archiepiscopi et Patriarchæ de Collatione
et prouisione, seu alia dispositione beneficiorū,
in reliquis mensibus scilicet Ianuarij, Martij, Maij,
Iulij, Septembris, et Nouembris, pro tempore
vacantium, que ex tunc, pro ut ex ea die,
et è contra, dispositioni suæ (ut præfertur) reser-
vauit, se non intromittant: Et si quomodo libet
se intromiserint, collationes, & prouisiones, ac
aliæ dispositiones beneficiorum per eos in vim
præsentis concessionis protépore facientæ, nul-
læ, & inanes, nulliusq; roboris, vel mométi, ipsiq;
beneficio alternatiuæ hmodi eo ipso priuatice vi-
stant, ac Episcopi, Archiepiscopi, & Patriarchæ
præfati infra tres menses a die publicationis præ-
sentis cōstitutionis cōputan. se alternatiuā hmodi
acceptare, vel recusare corā notario publico & te-
stib⁹ declarare teneātur, alioquin laps⁹ trimestri,
alterna.

alternatiuus huiusmodi illis nullatenus suffrageatur. Decernens irritum &c.

Placet publicetur, & describatur. M.

Lecta, & publicata fuit superscripta Regula Romæ In Cancellaria Apostolica. Anno Incarnationis dominice 1565. Die vero Iouis 23 mensis Ianuarij. Pontificatus Sanctissimi D. N. Papæ anno primo,

A. Lomellinus Custos.

REVOCATIO FACULTATVM
CONCESSARVM LEGATIS
ET NUNCIIS APOSTOLICIS.

Sanctissimus in Christo pater, & Dominus noster Dñs Pius diuina prouidetia Papa V. nuper, in Cōsistorio suo secreto quoscūq; suos, & Sedis Apostolicæ Legatos in Italia p̄ predecessores suos constitutos, de Fratrum suorum Sanctæ Romane Ecclesiæ Cardinalium consilio reuocauerat, cuiq; innotuit diuersos suos, & eiusdem Sedis Legatos etiam de latere, ac Nuntios per eosdē predecessores creatos, & deputatos: p̄ pretextu facultatum eis concessarum forsan ob prouinciarū, & locorū in quibus legati, & Nuntii munere fungūtur & Ro. Cu. distantiam, & exinde ignorantia eis Sanctitatis suæ mētem, ea aliquando concedunt a quibus eadē Sanctitas sua abstinet, & abstinere decreuit: Volens præmissis occurrere, ac intēdens ipsorū Legatorum, & Nuntiorū facultates reformare: omnia, & singula facultates, & indulta quibus suis suis, & dicta Sedis Legatis etiā de latere Nuntiis in quibus suis Reginis, Prouticiis. Ducatibus, Dominiis, Ciuitatibus, & locis tā citra quā vltra montes per quoscōq; Romanū Pontifices predecessores suos, ac sedem Apostolicā etiā Cōsistorialiter creatis, & deputatis sub quibus cunq; tenoribus, & formis, ac cū quibus suis declarationibus attestationibus, & reuocationibus, p̄